
 

1 
 

 

 

               R O M Â N I A 
JUDEŢUL BISTRIŢA-NĂSĂUD 
      COMUNA ILVA MICĂ 
       CONSILIUL LOCAL 
 
Nr. 2.971 din 01 iulie 2025. 
 
 

PROCES – VERBAL 
 

 Încheiat  astăzi 30 iunie 2025, ora 1615, cu ocazia şedinţei ordinare a 
Consiliului Local al comunei Ilva Mică. Şedinţa a fost convocată prin Dispoziţia 
primarului nr. 108/23.06.2025 şi prin Convocatorul de şedinţǎ nr. 2.838/23.06.2025.  

Şedinţa se desfăşoară în Sala de şedinţe a Primăriei comunei Ilva Mică. 
D-na secretar general Ernst Adriana-Maria face cunoscută prezenţa : la şedinţă 

participă 13 consilieri din 13 consilieri locali în funcţie. Se constată că şedinţa este 
statutară. 

Din partea executivului participă la şedinţă dl. primar Horea Aurel şi dl. 
viceprimar Muşină Ilie. 

La şedinţă participă d-na secretar general Ernst Adriana-Maria. 
Preşedinte de şedinţă : Matei Raveca-Lenuţa. 
D-na preşedinte de şedinţă Matei Raveca-Lenuţa prezintă ordinea de zi : 
1.Aprobarea procesului-verbal al şedinţei extraordinare din data de 10 iunie 

2025; 
2.Proiect de hotărâre pentru completarea Hotărârii Consiliului Local nr. 

35/22.05.2025 privind acordul pentru participarea Comunei Ilva Mică la 
implementarea proiectului „Digitalizarea bibliotecilor rurale din județul Bistrița-
Năsăud pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a competenţelor digitale”, Componenta 
7 Transformarea digitală, Investiţia 17. Scheme de finanţare pentru biblioteci pentru a 
deveni hub-uri de dezvoltare a competenţelor digitale, din cadrul Planului Naţional de 
Redresare şi Rezilienţă (PNRR), 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică; 
3.Proiect de hotărâre privind aprobarea organizării unei licitaţii/negocieri 

pentru vânzarea de masă lemnoasă pe picior din fondul forestier al Comunei Ilva 
Mică, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică; 
 4.Proiect privind aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare a 
pieţelor din comuna Ilva Mică, judeţul Bistriţa-Năsăud, 

- iniţiator : Primarul comunei Ilva Mică; 
5.Probleme curente. 
D-na preşedinte de şedinţă Matei Raveca-Lenuţa supune la vot proiectul ordinii 

de zi. Se votează cu unanimitate de voturi „pentru” (Benkő A.-S., Buhai M., 
Harapaşcu I.-S., Marcu S., Marcu V., Matei R.-L., Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti 
S.-P., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.) (13 voturi din 13 consilieri 
prezenţi la şedinţă). 
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Ordinea de zi aprobată: 
Se trece la pct. 1 al ordinii de zi : Aprobarea procesului-verbal al şedinţei 

extraordinare din data de 10 iunie 2025. 

D-na preşedinte de şedinţă Matei Raveca-Lenuţa întreabă dacă sunt obervaţii 
sau propuneri. Nu sunt. Se votează cu unanimitate de voturi „pentru” (Benkő A.-S., 
Buhai M., Harapaşcu I.-S., Marcu S., Marcu V., Matei R.-L., Muşină I., Nechiti D.-
G., Nechiti S.-P., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.) (13 voturi din 
13 consilieri prezenţi la şedinţă). 

Se aprobă procesul-verbal al şedintei extraordinare din data de 10.06.2025 în 
forma întocmită de secretarul general al comunei. 

Se trece la pct. 2 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre pentru completarea 

Hotărârii Consiliului Local nr. 35/22.05.2025 privind acordul pentru participarea 

Comunei Ilva Mică la implementarea proiectului „Digitalizarea bibliotecilor rurale 

din județul Bistrița-Năsăud pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a competenţelor 

digitale”, Componenta 7 Transformarea digitală, Investiţia 17. Scheme de finanţare 

pentru biblioteci pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a competenţelor digitale, din 

cadrul Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă (PNRR). 

Dl. primar Horea Aurel spune că toate materialele au fost transmise şi că, la 
solicitarea Consiliului Judeţean BN s-a modificat hotărârea iniţială prin articol nou cu 
valoarea totală a proiectului. 

D-na preşedinte de şedinţă Matei Raveca-Lenuţa întreabă dacă mai sunt 
discuţii legate de proiect sau alte propuneri. Nu sunt alte propuneri. Solicită votul. Se 
votează cu 12 „pentru” (Benkő A.-S., Buhai M., Marcu S., Marcu V., Matei R.-L., 
Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nicoară D.-I., Prangate O., Sîngeorzan I., 
Vesa A.) şi 1 vot „abţinere” (Harapaşcu I.-S.) (13 voturi din 13 consilieri prezenţi la 
şedinţă). Se adoptǎ Hotărârea nr. 37 din 30 iunie 2025 2025 pentru completarea 

Hotărârii Consiliului Local nr. 35/22.05.2025 privind acordul pentru participarea 
Comunei Ilva Mică la implementarea proiectului „Digitalizarea bibliotecilor rurale 
din județul Bistrița-Năsăud pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a competenţelor 
digitale”, Componenta 7 Transformarea digitală, Investiţia 17. Scheme de 
finanţare pentru biblioteci pentru a deveni hub-uri de dezvoltare a competenţelor 
digitale, din cadrul Planului Naţional de Redresare şi Rezilienţă (PNRR). 

Se trece la pct. 3 al ordinii de zi : Proiect de hotărâre privind aprobarea 

organizării unei licitaţii/negocieri pentru vânzarea de masă lemnoasă pe picior din 

fondul forestier al Comunei Ilva Mică. 

Dl. primar Horea Aurel spune că sunt scoase la licitaţie 2 partizi cu un volum 
de 645,35 mc. 

Dl. consilier Sîngeorzan Ioan întreabă unde sunt partizile. 
Dl. primar Horea Aurel răspunde că sunt pe Băran. 
Dl. consilier Harapaşcu Ilie-Sorin spune că nu s-au ataşat APV-urile la proiect 

şi întreabă dacă nu le-a trimis ocolul sau a uitat d-na secretar general să le scaneze şi 
să le trimită. 

D-na secretar general Ernst Adriana-Maria spune că nu au fost trimise şi, 
datorită volumului mare de lucrări pe care le are, nu a reuşit să solicite ocolului să le 
trimită. 
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Dl. primar Horea Aurel propune amânarea discutării proiectului pentru şedinţa 
ordinară din 04.07.2025. 

D-na preşedinte de şedinţă Matei Raveca-Lenuţa supune la vot propunerea. Se 
votează cu 13 voturi „pentru” (Benkő A.-S., Buhai M., Harapaşcu I.-S., Marcu S., 
Marcu V., Matei R.-L., Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nicoară D.-I., 
Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.) (13 voturi din 13 consilieri prezenţi la şedinţă). 

Se trece la pct. 4 al ordinii de zi : Proiect privind aprobarea Regulamentului 

de organizare și funcționare a pieţelor din comuna Ilva Mică, judeţul Bistriţa-

Năsăud. 

Dl. primar Horea Aurel spune că proiectul a fost  trimis spre studiu şi dacă sunt 
propuneri sau întrebări. 

D-na preşedinte de şedinţă Matei Raveca-Lenuţa întreabă dacă mai sunt 
discuţii legate de proiect sau alte propuneri. Nu sunt alte propuneri. Solicită votul. Se 
votează Se votează cu 13 voturi „pentru” (Benkő A.-S., Buhai M., Harapaşcu I.-S., 
Marcu S., Marcu V., Matei R.-L., Muşină I., Nechiti D.-G., Nechiti S.-P., Nicoară D.-
I., Prangate O., Sîngeorzan I., Vesa A.) (13 voturi din 13 consilieri prezenţi la 
şedinţă). Se adoptǎ Hotărârea nr. 38 din 30 iunie privind aprobarea 

Regulamentului de organizare și funcționare a pieţelor din comuna Ilva Mică, 
judeţul Bistriţa-Năsăud. 

Se trece la pct. 5 al ordinii de zi : Probleme curente. 
Dl. primar Horea Aurel întreabă dacă sunt probleme de discutat. 
Dl. consilier Buhai Marinel întreabă dacă se mai lucrează la proiectul cu 

complexul sportiv sau, dacă nu se lucrează, proiectul poate să dispară.  
Dl. primar Horea Aurel răspunde că se lucrează şi că s-a primit o adresă prin 

care suntem înştiinţaţi că sunt câteva neconcordanţe faţă de studiul de fezabilitate şi 
ei trebuia să predea lucrarea la CNI. Spune că în contextul economic actual, multe 
proiecte se vor etapiza sau amâna, fiind prioritizate cele mai importante, de exemplu 
cele de apă şi canalizare, iar celelalte vor fi amânate. Consideră că proiectul va 
continua, probabil va fi etapizat. Proiectul nu poate „să dispară”, firma are contract, 
poate acţiona în instanţă, şi au făcut studiile necesare, au refăcut studiul geologic, au 
făcut inclusiv proiectarea. În plus, au propus nişte soluţii mai bune şi mai ieftine. 
Spune că a durat mult şi avizarea de către ministere.Spune că în acest moment toate 
proiectele prin Anghel Saligny sunt finalizate şi că merită felicitări Consiliul Local şi 
executivul pentru aceasta.  

Dl. consilier Sîngeorzan Ioan spune că trebuie făcut zid de sprijin în spate, 
către apă. 

Dl. primar Horea Aurel răspunde că este zid. Spune că există un alt proiectant 
acum şi cofinanţarea este mai mică decât cu celălalt proiectant, au lucrat mai rapid, 
doar că nu se înţeleg cu constructorul. 

Dl. consilier Marcu Simion întreabă de canalizarea pe Strâmba. 
Dl. primar Horea Aurel răspunde că se discută, proiectul este în execuţie şi că 

CJ BN nu dă aviz pentru tăierea asfaltului. Când s-a făcut proiectul tehnic nu era 
asfaltat, au trasat lucrarea pe mijlocul drumului. Acum trebuie găsite soluţii. Este 
problemă că asfaltul este făcut de Dimex şi execuţia de Mis Grup, probabil nu o să se 
înţeleagă.  
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Dl. consilier Nicoară Dorel-Ilie întreabă până unde o să urce apa în zona După 
Someş. 

Dl. primar Horea Aurel răspunde că nu ştie exact, măsurătorile sunt greşite, s-a 
greşit proiectarea şi drumul nu era public (la Căilean). La acel moment, a semnalat 
greşeala, dar au trecut 6-7 ani de atunci. Spune că urcă mai sus de Căilean. 

Dl. viceprimar Muşină Ilie spune că sunt 480 m pe partea dreaptă şi 420 m pe 
stânga. 

Dl. primar Horea Aurel spune că proiectul este unul foarte dificil, este proiect 
european, pe Masterplan – etapa a II-a, şi că s-a stopat şi canalizarea la Colibiţa. 
Arată că organismul de verificare Jasper şi, din anumite motive, au sistat proiectul de 
acolo.  

Dl. consilier Nicoară Dorel-Ilie întreabă dacă există vreo sansă cu apa După 
Someş.  

Dl. primar Horea Aurel răspunde că acolo poate avem o şansă prin proiect cu 
Fondul pentru mediu. În acest moment, multe surse de finanţare pentru investiţii sunt 
sistate sau amânate din cauza situaţiei economice actuale. Spune că vom aştepta să 
vedem cum evoluează situaţia. 

Dl. consilier Nicoară Dorel-Ilie spune că este foarte important un proiect de 
apă şi canalizare pentru acea zonă. 

Dl. consilier Harapaşcu Ilie-Sorin spune că a primit răspunsul pe informarea 
cerută, dar s-a specificat doat sentinţa civilă, nu şi numărul de dosar şi nu poate căuta 
pe portalul instanţelor. Solicită să-i fie comunicat numărul de dosar.  

Nemaifiind probleme de discutat, d-na preşedinte de şedinţă Matei Raveca-
Lenuţa declară închisă şedinţa ordinară a Consiliului Local al comunei Ilva Mică din 
data de 30 iunie 2025 la orele 1635. 
 
       PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ         SECRETAR GENERAL AL COMUNEI 
 
          MATEI RAVECA-LENUŢA                    ERNST ADRIANA-MARIA 
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 În conformitate cu dispoziţiile art. 11 din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia 
publică, republicată, procesul-verbal se va afişa la sediul primăriei comunei şi pe site-ul primăriei ilvamica.ro, la 
secţiunea Monitorul Oficial Local. 


